ثانیاً ، چون داماد خودش محمد علی خان قشقایی قهر کرده و به کرمان پناه آورده بود و سيف الملوك میرزا او را پناه داده بود ، این رفتار را کسر شأن خود دانسته با پانزده هزار جمعیت و چهارپنچ عراده توپ ابتدا به سرزمین شهر بابک رسید ، و « نواب متمالیه خواهر اعیانی او یعنی زن ظهیرالدوله ابراهیم خان ، مادر عباسقلی میرزا - که درین وقت در شهر بابک بود او را به قلعه درآورد » ( اواسط محرم ۱۲۴۸ هـ . = تابستان ، ژوئن ۱۸۳۲ م ) و ۱۲ روز در شهر بابک ماند و حاجی محمد علی کلانتر شهر بابک را هم کور کرد .

سيف الملوك میرزا ، از ترس خان عمو و از جهت وضعی که در کرمان داشت مصلحت در آن دید که به پیشواز فرمانفرما برود ، او رفت ، اما همسرش - که دختر نایب السلطنه و خواهر محمد شاه بود ، ارگ کرمان را دربندان کرد و شهر را قبضه نمود .

درست خودتان فکر کنید مشکلات کار قائم مقام را که برای حل يك مسأله سیاسی کوچک چه گرفتاریها داشت و چه حسابها می‌بایست بکنند، این طرف دختر نایب السلطنه، و آنطرف برادر زاده نایب السلطنه، و آن سو دو برادر بزرگش، و شاهزادگانی که از يك طرف با هم جنگ دارند و از طرف دیگر به استقبال هم دیگر می‌روند، و مردمی مثل مردم کرمان که از هر دوی این‌ها پدشان می‌آید و موقعیت را که بدست می‌آورند دروازه را بروی هر دو بسته می‌بندند !

درست توجه کنید، در همان سال ۱۲۴۸ هـ [ ۱۸۳۲ م. ] که قائم مقام و عباس میرزا در خراسانند، این وقایع در کرمان و یزد اتفاق افتاده است، در حالی که قهرمان میرزا پسر نایب السلطنه (برادر تنی محمد شاه بعد) هم از یزد به کرمان تاخته و از ابا قآن پسر شجاع- السلطنه شکست خورده است . (۲)

گر جان طلبی فدای جانت سهل است جواب امتحان... (۱)

به هر حال ، خرد کردن شجاع السلطنه و بخشیدن کرمان به سیف الملوك هم معلوم شد که کسی را راضی نکرده بود ، و بیچاره قائم مقام که جواب این لشکر کشیها را در خانه هم به همسر خود می بایست باز پس دهد .

درینجا البته تنها نباید به قاضی رفت . اگر قائم مقام در سال ۱۲۴۱ هـ [ ۱۸۲۵ ] با گوهر ملك خانم ازدواج کرده باشد ، درین وقت نزدیک به پنجاه سال داشته است و همسر او - دختر نهم فتحعلی شاه - که تازه از خانه شوهر اول خارج شده بود ، قاعده سنش خیلی کمتر از قائم مقام بوده ، (۲) و متأسفانه چون در « بخت اول خود » « سیاه بخت » بود یعنی کار به « طلاقان » کشید و در بخت دوم هم از فرزند محروم مانده ، بنابراین « شاهزاده خانم » معصوم و در عین حال قابل ترحم و سزاوار محبت و عنایتی است و کج خلقی های او موجه است .

قراهان به اصفهان آورده بود و میرزا ابوالقاسم در این شهر (یعنی اصفهان) به دنیا آمد.

۱- مرحوم وفا شاعر هم بود، شاید این بیت شعر را در روزگاری گفته باشد که تحول از خاندان زند به خاندان قاجار، بی امان، رجال را درهم می نوردید:

ای باغبان چو باغ ز مرغان تهی کنی کاری به بلبلان کهن آشیان مدار

۲- قائم مقام درست در همان سالی متولد شد (۱۱۹۳ ه = ۱۷۷۹ م) که کریم خان زند در گذشت:

وکیل زند چو زین دار بی قرار گذشت سه از نود، نود از صد، صد از هزار گذشت

۳- مقدمه سفرنامه آجودان باشی، محمد مشیری ص ۱۴۵.

۴- منشآت، ص ۱۹۱، و این مصراع است ازین بیت:

بلاد بها نیطت علی تمائمی واول ارض مس جلدی ترا بیا